杭政储出【2019】27 号地块商业商务、住宅兼容地
下公共停车场项目(杭州江河汇汇东区块暂命名)二期 机电 BIM 实施方案
I
杭政储出【2019】27号地块商业商务、住
宅兼容地下公共停车场项目(杭州江河汇汇
东区块暂命名)二期
一季度机电BIM实施方案
编制单位：   中建三局数字工程有限公司   .

ELV-消防线槽 204.0.0 E-照明桥架 127.255.223
ELV-弱电线槽 0，255，255
3.4.7  过滤器命名规则
AC-通风---通风系统过滤器
M-FA -新风系统 M-EA(X) -排风兼排烟系统
M-MA（X） -送风兼排烟时补
风系统
M-XE -排烟系统 M-MF -补风系统 M-EA  -排风系统
M-SP -正压送风系统 M-RA-空调回风系统 M-SA-空调送风系统
M-KEA-排油烟系统 M-MF-餐饮送风系统 M-EA-厨房事故排风系统
AC-空调水---空调水系统过滤器
M-CTS-冷却水供水系统 M-CTR-冷却水回水系统 M-CD-冷凝水系统
M-HS-空调热水供水系统 M-HR-空调热水回水系统 M-CS-冷冻水供水系统
M-CR-冷冻水回水系统 M-GHS-热水供水系统 M-GHR-热水回水系统
PL-给排水---给排水系统过滤器
P-J-生活给水系统 P-ZJ-生活中水系统 P-W-重力污水系统
杭政储出【2019】27 号地块商业商务、住宅兼容地
下公共停车场项目(杭州江河汇汇东区块暂命名)二期 机电 BIM 实施方案
- 20 -
AC-通风---通风系统过滤器
P-WB-压力污水系统 P-Yg-重力雨水系统 P-Yh-虹吸雨水系统
P-F-重力废水系统 P-FB-压力废水系统 P-T-透气系统
P-FB-厨房压力废水系统 P-F-厨房重力废水系统 P-W-室外污水管
P-Yg-室外雨水管 P-F-室外废水管 P-YB-压力雨水系统
P-RJ-生活热水供水系统 P-RH-生活热水回水系统 P-B-补水系统
EL-强电---强电系统过滤器
E-动力桥架 E-10KV-高压桥架 E-照明桥架
ELV-弱电---弱电系统过滤器
ELV-FAS-消防线槽 ELV-CAS-通讯线槽 ELV-SAS-安防线槽
FS-消防---消防系统过滤器
F-H-消火栓系统 F-Z-自动喷淋系统 F-P-自动消防炮灭火系统
F-Y-雨淋灭火系统 F-M-水幕灭火系统 F-PS-喷淋排水系统
F-H-室外消火栓系统 F-Q--气体灭火系统
4  BIM深化设计阶段应用
4.1  基于 BIM 的机电深化
通过BIM模型深化设计、结合二维深化设计完成BIM深化设计模型，即施工模型，
通过施工模型完成对管线综合图及复杂位置机电综合剖面图。对横向、竖向机电管线
进行优化排布，出优化图；对屋顶设备进行优化排布，出优化图；机电综合管道图出
图标准依据国家规范，且能充分说明管道综合成果。模型完成后可指导施工，施工结
束后现场需与模型一致。
对业主提供的施工图创建BIM模型并进行复核；基于其他专业BIM模型和施工条件
及作业流程进行机电专业深化设计，机电安装深化模型涵盖该专业终端设备、管线布
置、尺寸、定位及预留等；按照上述工作形成能够指导施工的施工模型，深化设计成
果落地到现场应以审批通过的图纸为准。
杭政储出【2019】27 号地块商业商务、住宅兼容地
下公共停车场项目(杭州江河汇汇东区块暂命名)二期 机电 BIM 实施方案
- 21 -
图 4.1-1  地下商业管综 BIM 模型
4.1.1  基于 BIM 模型的管线综合协调
综合机电专业分包将建筑、结构、机电各专业 BIM 模型综合，进行各专业间碰撞
检查，生成碰撞检查报告，并由各专业 BIM 协调工程师进行沟通协调，充分考虑施工
和维修的便利，确定综合管线排布方案。
杭政储出【2019】27 号地块商业商务、住宅兼容地
下公共停车场项目(杭州江河汇汇东区块暂命名)二期 机电 BIM 实施方案
- 22 -
图 4.1.1-1~4  基于 BIM 模型的管线综合协调
4.1.2  基于 BIM 模型的管线施工综合布局
依据设计文件，利用搭建好的模型，按设计和施工规范要求将主管廊及设备间的
水、电、暖、通风等各专业管线和设备进行综合排布，既满足功能要求，又满足净空、
美观要求。此工作第一可以用作施工单位指导现场施工，避免因返工造成的工期拖延
和资金浪费；第二是用作管理单位严格按此监管工程质量和可以进行准确的工程量统
计。
。
杭政储出【2019】27 号地块商业商务、住宅兼容地
下公共停车场项目(杭州江河汇汇东区块暂命名)二期 机电 BIM 实施方案
- 23 -
图 4.1.2-1~2  基于 BIM 模型的管线综合协调
4.1.3  基于 BIM 模型的支吊架深化设计
机电各专业 BIM 模型综合协调后，进行支吊架（尤其是联合支吊架）的深化设计，
通过对 BIM 模型的应力计算分析，在确保使用安全的同时，对材料规格进行优化选型，